交総第271号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年４月３日
　一般財団法人埼玉県トラック協会
　会長　瀬山　豪　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　埼玉県警察本部交通部交通総務課長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　小林　直之（公印省略）
路上寝込み等の関係する重大交通事故を防止するための運転者への注意喚起
及び通報について（依頼）
　平素から、交通安全活動を始めとした警察活動各般にわたり、格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　さて、本日（４月３日）未明、県南部警察署管内において歩行者と準中型トラックの関係する交通死亡事故が発生しました。
　当該事故の詳細については、管轄警察署において捜査中のところ、被害となった歩行者は何らかの理由により道路上に横たわっていた状況が確認されています。

　昨年以降、新型コロナウイルス感染対策が緩和され、会食や飲酒の機会もコロナ禍以前の状態に戻りつつある中、本年に入り、酩酊・徘徊・寝そべり等による交通死亡事故は既に４件発生（前年比３件増加）し、歓迎会、花見等飲酒機会の増加と共に、同種事故の発生が危惧される状況であります。
　こうした路上寝込み等による重大事故を防止するため、貴協会員に対し
　　　　　　〇夜間運転する際のハイビームを適正な活用
　　　　　　〇路上寝込み等発見時の早期通報と通報後の安全確保
について周知を図っていただきますようお願い申し上げます。

【本件担当】

　埼玉県警察本部交通部交通総務課

　　安全対策第二係

　　担当：黒河

　　電話：048(832)0110（内線5054）